司中，有16間公司之市帳率低於1倍，介乎於0.22倍至0.92倍，平均為0.63

倍，而其餘超過1倍，介乎於1.03倍至1.43倍，平均為1.17倍。以認購價表示

之 貴公司31.43倍市盈率及0.76倍市帳率均分別高於及位於範圍內，但高

於可資比較公司之市盈率及市帳率平均值。

結論

鑑於(i)認購價較於30日期間內各股份平均價大幅溢價28%至31%，並

非常接近可資比較發行事項之最大值，而儘管股份於公告前過去2.5個月

內之收市價介乎於1.40港元－1.70港元之範圍，並認為屬12個月期內之最

低水平；(ii)就與認購事項類似之活動而言，採納現行市價作為主要定價

基準屬市場慣例；及(iii)於回顧期間內合共263個交易日中有232日股份之

現行市價低於每股股份資產淨值，故吾等認為，儘管認購價較每股資產淨

值有折讓，認購事項屬公平合理並符合 貴公司及其股東之整體利益。另

外，吾等已審視亦與 貴公司從事類似業務且具類似控股股東背景之可資

比較公司。以認購價表示之 貴公司市盈率及市帳率高於及屬於範圍內並

高於可資比較公司之市盈率及市帳率平均值。

據此，吾等認為，認購事項之定價對 貴公司及獨立股東而言屬公平

合理。

獨立財務顧問函件

– 39 –

6. 認購事項之財務影響

誠如載於通函內的董事局函件所載，認購事項的所得款項總額及淨額估計

分別約為1,582,020,000港元及1,580,060,000港元。

於二零一八年六月三十日，每股股份之資產淨值約為2.7港元，乃以 貴公

司擁有人應佔 貴集團資產淨值約2,165,500,000港元除以於二零一八年六月三十

日之已發行股份數目計算。根據二零一八年中期報告所載 貴集團未經審核財

務狀況及緊隨完成後，預計每股股份之資產淨值將下降至2.4港元，相當於攤薄

11%。然而，誠如上文表6所示，注意到現行市價為可資比較發行事項之主要定

價基準而非每股股份之資產淨值，而認購事項之定價基準符合市場慣例。考慮

到認購價按市場條款屬公平合理及認購事項對 貴集團有利（如「2. 進行認購

事項之理由及裨益及所得款項用途」一節所載），對每股股份資產淨值之潛在影

響乃可予接受。

7. 認購事項對 貴公司股權之影響

認購股份相當於(i) 貴公司於最後實際可行日期現有已發行股份之約

96.09%；及(ii)經配發及發行認購股份擴大後之 貴公司已發行股份約49.00%

（假設於最後實際可行日期後及完成前已發行股份數目並無其他變動）。

下表說明 貴公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後之股權架構

（假設於最後實際可行日期至完成期間除發行認購股份外 貴公司之已發行股

本並無變動）。

表8： 貴公司於最後實際可行日期及緊隨完成後之股權

於最後實際可行日期 緊隨完成後
股份數目 % 股份數目 %

SWHY BVI 402,502,312 50.56 402,502,312 25.78

申萬宏源國際 3,306,257 0.42 768,306,257 49.22

公眾股東 390,330,120 49.02 390,330,120 25.00

總計 796,138,689 100.00 1,561,138,689 100.00

誠如上表所示，現有公眾股東之股權將由最後實際可行日期約49.02%攤薄

至緊隨完成後約25.00%。

獨立財務顧問函件

– 40 –

經考慮(i) 貴集團將自認購事項獲得之利益（如本函件「2. 進行認購事項

之理由及裨益及所得款項用途」所載）；(ii)認購價較5日、10日及30日平均值有

大幅溢價（如本函件「5. 認購價之評估」一節所討論）；及(iii)如本函件「8. 其他

融資」一節所討論之申萬宏源國際認購新股份令成功集資的確定性更高，吾等

認為，認購協議之條款屬公平合理。

8. 其他融資

董事已考慮其他集資方法，包括：(i)債務融資；及(ii)供股或公開發售。

就債務融資而言，董事認為其對 貴集團而言以可按成本效益方式進行任

何債務融資活動前擴大其股權資本基礎更切實可行。吾等已與 貴集團管理層

討論及獲告知 貴集團一直採用基於 貴集團之資產淨值而得出大部分承受限

值（例如貸款規模、包銷金額等）之風險管理政策。因此， 貴集團確實需要增

強其股權資本以令其可進行更大交易。

董事已考慮進行供股或公開發售，可令所有股東維持彼等各自於 貴公司

的股權比例，並同時增強 貴公司資本基礎。然而，考慮到當前股市氣氛不容樂

觀，有關集資活動因集資規模相對較大，與透過申萬宏源國際認購新股份（其可

令成功集資的確定性更高）相比，相對將會更加耗時、產生行政負擔及不具成本